924. Praeterea ex Clementino decreto apparet episcopum alienum non posse in casu, non obstantibus superiorum regularium dimissoriis debita attestazione inunitis, candidatum promovere, si *ipsi regulares distulerint de industria concessionem dimissoriarum in id tempus quo episcopus vel abfuturus vel nullas habiturus esset ordinationes*. Sed rursus id minime praesumitur, et ideo episcopus alienus non tenetur hac de re inquirere, sed tunc tantum debet ab ordinatione sese abstinere, quando de hac fraudulenta industria superiorum certus est, e. g. quia superior regularis eandem fassus est, vel saltem quando ex positivis indiciis graviter de eadem dubitat.

925. *b)* Si ordo regularis ad quem candidatus pertinet, a Sede Apostolica habet *facultatem a quocumque*, idest privilegium ut religiosi proprii ordinis a quocumque antistite catholico ejusdem ritus promoveri possint *in. 8115*). Hoc regularium induito meminit quoque Bonifacius VIII. in *cap. 3, De temp, ord.*, in 6°. *lia* e. g. Societas Jesu habet indultum a Gregorio XIII concessum per *const. T7* datam die 22 *Sept.* 1582, et ab aliis Pontificibus confirmatum, ut ejusdem Societatis professi etiam votorum tantum simplicium, possint cum dimissoriis superioris ordinari a quocumque antistite catholico, servatis interstitiis in ipsis dominicis vel aliis festivis diebus etiam continuis, et absque ullo examine coram episcopo ordinaturo *'i. 753*). Hinc proposito dubio : « An clerici S. .1. habitantes in dioecesi Mechliniensi, archiepiscopo ordinationem habente, possint extra dioecesin) Mechliniensem ordinari ab alio episcopo in propria dioecesi »; S. C. C. die 5 *Julii* 1681, et 8 *Maii* 1683, reposuit *affirmative*. Etiam congregatio Missionis, aliaeque

(L Riganti, *L. c.*, *n. 278* ; Petra, *tom. J, pag. 316, n. 78*, cum Diana et Ventnglia, contra D'Annibale, *l. c.*, male innixum Pagnano, in *cap. Cum secundum*, *n. 34, De praebendis*, ubi agitur de ordinatione saecularis ab episcopo alieno facta.

non paucae congregationes simile privilegium habent, de quibus vide Honorante, *cap. XII. not. Xsequ.*

926. Lt vero valeat hoc privilegium, debet esse concessum directe, et non tantum per communicationem, et quidem post Concilium Tridentinum, quod in sc.s.v. *XXIII. cap. VII*, et A, *de ref.*, omnia istiusmodi privilegia revocavit. Sed non officit si est antea decreto Clementino, quia Innocentius XIII in const. *Apostolici ministerii*, 30 Maii 1723, et Benedictus XII in const. *hi supremo*, 23 Sept. 1723, declaraverunt decretum Clementis VIII haec privilegia non revocavisse, hoc privilegium probandum est episcopo ordinaturo (n. 67 i), et semel probatum non excludit examen coram eodem subeundum (n. 719. In induito quod regulares a Sede Apostolica aliquando obtinent, ut ad sacros ordines extra tempora a jure statuta de superiorum suorum licentia a quocumque, quem maluerint, catholico antistite per ipsos eligendo promoveri possint, apponitur semper clausula: *Servata tamen forma decreti Clementis PP. VIII praedecessoris nostri etc.* Proinde non obstante hoc induito regulares promoveri extra tempora debent ab episcopo dioecetano, et solum eo impedito vel nolente, possunt ab alio ordinari. Quod si illa clausula deesset, liberum eis foret a quocumque episcopo ordinationem petere 1).

927. c) Tandem in nonnullorum sententia, cui favet Glossa in *cit. cap. 3, De temp. ord.*, in 6°, v. *indultum*, si consuetudo immemorialis, post decretum Clementinum recepta, id ferat. Sed haec sententia minime certa est; scilicet minime certum est ex consuetudine etiam immemorabili posse superiorem dirigere suos subditos ad episcopum alienum, et hunc posse eosdem ordinare. Nam in *Passaviensi, Ordinum*, 21 Julii 1675, proposito dubio: « An regulares ordinum tam mendicantium quam non mendicantium existentium intra fines dioecesis Passaviensis possint sub praetextu cuiusvis privilegii vel consuetudinis etiam immemorabilis, ordinari ab alio antistite cui litterae dimissoriae proprii abbatis vel superioris monasterii diriguntur»; S. C. C. repo-

fl) Riganti, *l. c.*, n. 257 sequ.

suit : *Dandum esse decretum editum sub Clemente 1711*, ci ideo reposuit *negative*. Equidem deinde, reposita causa, S. C. mandavit ut poneretur in folio et sub die 17 *Dec.* rescripsit, ut Nuntius audiret regulares, sed ulteriorem causa non habuit progressum. Eadem S. C. de hoc articulo egit etiam in *Barchinonen., Ordinationis, 2 Oct. 1717*; et proposito dubio : « An praelati regulares teneantur dirigere episcopo dioecetano litteras dimissorias quas concedunt religiosi suis subditis ad ordines suscipiendos, juxta tenorem et sub poenis decreti Clementis VIII, non obstante quacumque consuetudine »; S. C. reposuit : « Dilata, et episcopus, ut delegatus S. C., terminum sex mensium praeligat regularibus suae dioecesis ad deducendum jura sua in S. C. ». Sed neque de hac causa actum amplius fuit in eadem S. C. Igitur quousque aliter a S. C. decisum non fuerit, standum potius videtur relatae responsioni diei 21 *Julii* '1717; eo vel magis quod contra hanc consuetudinem graves militent rationes, quas vide apud Riganti, *l. c., n. 26/i sequ.*, et apud Card. Petra, *torn. IV, pag. 36/i, n. 11 sequ.*

928. Benedictus XIV, in cit. const. *Impositi*, decretum Clementinum confirmans ac declarans, decernit, ipso facto et absque alia declaratione, superiores, dantes dimissorias ad alienum episcopum pro ordinatione subditorum contra citatum decretum (et citra apostolicum privilegium), incurere poenas in eodem decreto statutas (1); episcopum vero ordinantem et ordinatum incidere in poenas quibus canones et apostolicae constitutiones plectunt promotionem clericalem ab episcopo alieno illicite factam; quas poenas vide *n. 300 sequ.* Honorante, *cap. XII, not. 11.* censet superiores poenas decreti Clementini contrahere, etsi candidatus dimissus litteris dimissoriis non utatur, cum actus quoad superiorem fuerit completus. Haec doctrina cohaeret iis quae *n. 87* diximus.

929. Ex alia autem parte episcopus monasterii nequit, non obstantibus dimissoriis superioris, regularem promovere, tum si est diversi ritus, juxta ea quae diximus *n. Di i*

(i) Proinde cessavit quaestio utrum illae poenae essent latae vel ferendae sententiae; de qua Riganti, *l. c. n. 293 sequ.*

sequ., quo in casu superior debet candidatum ad alium ejusdem ritus antistitem dimittere, tum si candidatus regularis positus in monasterio fuit *in fraudem* episcopi vere diocesis. Quandonam haec fraus verificetur, colligitur ex sequentibus verbis Benedicti XIV in cit. const. *Impositi*. « Episcoporum cessabunt querelae quod superiores regulares ad eludendam decreti Clementini observantiam, adventibus ordinationum temporibus, subditos suos domicilio moveant, eosdemque statim post susceptos ordines falsis de causis ad pristinum monasterium reverti jubeant; siquidem regulares hujusmodi agendi rationem (quam et alias in foro externo graviter vindicatam fuisse, et in posterum districte coercendam fore noverint), tum a probi viri honestate et fide alienam, tum etiam debitae erga sacros ecclesiarum antistites observantiae contrariam esse ipsi per se facile cognoscent, etc. ». Proinde fraus adest si superior, ad eludendam decreti Clementini observantiam, idest praecise ut. candidatus promoveatur ab alieno episcopo, quia e. g. episcopus diocesanus. candidatum rejecit aut certe rejiciet tamquam inidoneum, aut quia superior mavult ipsum promoveri ab episcopo alieno etc., candidatum ponit in monasterio suo in alia dioecesi, statimque post receptos ordines falsis de causis ad pristinum monasterium reverti jubet.

930. At vero merito observat Honorante, *cap. XII, not. II*: « Fraus ad effectum ut. superior incurrere valeat poenas in decreto Clementino contentas, debet concludenter probari, cum ceteroquin praesumptio sit quod superiores regulares subditos suos ab uno monasterio removens et in alio collocantes, jure suo utantur, idque expleant ex justa et rationabili causa, nec in jure aliquid statutum est circa tempus quo regulares ordinandi morari debent in monasterio dioecesis episcopi ordinantis ad effectum ut de illius familia dici possit. Hinc cum alias in S. C. in una *Neapolitana*, SAug. 1691, quaesitum fuisset per quantum tempus ordinandi commorari debeant in conventu dioecesis episcopi ordinantis ad hoc, ut dici possit de familia illius conventus, et an regulares per quatuor dies remoti a con-

ventibus Neapolitanis ante ordinationem, et ordinali ab aliis episcopis ubi morabantur, fuerint licite ordinati, S. C. reposuit: *Providebitur invasibus particularibus proponendis* ».

931. Cum huc usque determinaverimus episcopum proprium pro regularium ordinatione, remanet ut videamus quinam veniant nomine regularium in subjecta materia? Certe veniunt professi votorum solemnium, qui proprie et stride regulares sunt. Item professi votorum simplicium post novitium in ordinibus cum volis solemnibus, sed ii pro prima tonsura et ordinibus minoribus tantum, ac donec in ordine permaneant. Id clare patet ex relatis *n. 587*.

Professi vero votorum simplicium in congregationibus religiosis cum votis simplicibus non veniunt in nostra materia nomine regularium, Hinc eadem S.C. die 6 *Mari* 186A, propositis dubiis: « 1° An et quomodo episcopus Tanisinus admittere possit ad ordinationem sodales instituti Charitatis cum attestazione superioris domus declarantis eos domui addictos esse ; vel potius necessariae sint dimissoriae vel testimoniales ad normam const. Innocentii XII incip. *Speculatores*? 2° An et quomodo idem dicendum sit de sodalibus jam promotis ad tonsuram vel minores ordines ab alio episcopo »? reposuit: « Ad Ium negative ad primam pariem ; affirmative ad secundam. Ad 2lln' affirmative in omnibus (1) ». Et inulto minus regularium nomine intelliguntur novitii etiam in ordinibus religiosis cum votis solemnibus (2). Igitur professi votorum solemnium, ac quoad primam tonsuram et ordines minores professi votorum simplicium post novitium in ordinibus religiosis cum votis solemnibus, reguntur in materia ordinationis jure regularium : ceteri omnes jure, saecularium.

932. Ita quidem de jure communi ; quod tamen apostolica privilegia saepe moderantur. Nam ex induito aposto-

li Lucidi, *De vis. sacr. lini.*, torn. II. pag. 603, n. 86 ; D'Annibale, in *Comm. const. Apostolicae Sedis*, n. 147, et *Summula etc.*, III, § 153, not. II.

(2) Riganti, *l. c.*, η. 263 ; Barbosa. *De off. et pot. ep.*, p. II. alley VII, n. 31 ; Card. Petra, *tom. I*, pag. 338, n. 8 sequ. ; S. Alph., Γ7, n. 705.

lico ordines religiosi cum volis solemnibus aliquando etiam professos votorum simplicium pro omnibus gradibus dimittere possunt ad episcopum dioecesanum, aut etiam si ordo gaudet facultate *de quocumque* ad quemcumque episcopum catholicum ejusdem ritus; c. g. Societas Iesu (zi. Pariter congregationes religiosas cum volis simplicibus saepe habent privilegium ul superiores domorum possint pro ordinatione professos dimittere, ad instar regularium, ad episcopum dioecesanum, aut etiam ad quemcumque episcopum. Nonnumquam istiusmodi privilegia a Sede Apostolica institutis regularibus concessa et novitios comprehendunt.

3° *De episcopo proprio pro ordinatione subditorum praelaturae inferioris.*

933. *Praelatus*, si vim nominis spectes, est ille qui praest sive honore tantum, sive etiam jurisdictione ordinaria fori exterioris. Omissa praelatura mere honorifica, praelatus alius dicitur *superior*, nempe episcopus, archiepiscopus etc., alius *inferior*, nempe clericus qui non est episcopus et a Sede Apostolica obtinet jurisdictionem ordinariam fori exterioris majorem vel minorem, et variis nominibus appellatur *praepositus*, *archipresbiter*, *prior*, *abbas*, *archimandrila*, etc. Triplex autem est classis horum praelatorum inferiorum : alii sunt *ceteri nullius* (dioecesis), alii *quasi-nullius*, alii praelati inferiores *simpliciter* (1). Ad primam classem pertinent illi praelati inferiores qui habent jurisdictionem activam in clericum et populum alicujus loci, oppidive seu plurium ; quae loca et oppida fuerint per Papam a dioecesi in qua erant, avulsa ac sejuncta, constituta separatim dioecesi quadam seu territorio cum omnimoda jurisdictione ordinaria, quasi *episcopali*, sub dicto inferiore praelato; ipii *semi episcopus* dicitur, quia caret potestate ordinis et

(1) De praelatis primae classis Cone. Trid. agit in sess. XXIV, cap. IX, *de ref.* ; de praelatis alterius classis in sess. XXIII, cap. X et XVIII, et sess. XXV, *de ip.* XI, *de ref.* ; tandem de praelatis tertiae speciei in sess. VII, can. VIII et XIV, sess. XXIII, cap. XVIII, et sess. XXV, cap. III, IV, V, VIII, *de ref.*

assimilatin' in omnibus episcopo quoad potestatem jurisdictionis, ita ut praeter actus dependentes a potestate ordinis quam non habet, reliqua omnia quae episcopus facere potest in dioecesi, ille exercent in sua jurisdictione. Ad alteram classem spectant illi praelati inferiores qui habent jurisdictionem in populum et clerum certi loci exempli a jurisdictione episcopi, sed sunt in dioecesi ac territorio episcopi a cuius dioecesi locus ille non dicitur avulsus ac abscissus. Tandem ad tertiam classem revocantur illi praelati inferiores qui praesunt quidem certo generi personarum intra ambitum alicujus ecclesiae vel monasterii degentium vel huic ecclesiae aut monasterio addictarum, et sunt exempti a jurisdictione episcopi, sed non habent, praeter dictas personas, ullum populum clericumve sibi subjectum. Tales sunt multi superiores regulares et etiam nonnullarum ecclesiarum praelati saeculares (1).

934. Jam vero nos in praesenti praescindimus a privilegiis abbatum in materia ordinationis, de quibus mox ; et inquirimus quinam sil episcopus proprius pro ordinandis subditis alicujus praelaturae inferioris. Subditi autem heic intclliguntur tum regulares. juxta ea quae diximus *n. 931 sequ.*, tum saeculares ratione originis, domicilii, beneficii, non autem ratione familiaritatis, ut patet.

935. Porro si praelatus non est caractere episcopali insignitus (qui casus est consuetus) sequentia statuenda sunt:

Pro promotione subditorum praelaturae primae classis, idest xere nullius dioecesis, proprius est episcopus xicinior, attenta inter ecclesiam calhedralem et ecclesiam praelatitiam distantia. Id palet ex Cone. Trid., *sess. AA7/Z, cap. X, de ref.*, cum pluribus responsis S. C. C. quae nos referimus *n. 977 sequ.* Quod si aliquod foret dubium, quinarn episcopus sit vicinior, S. C. C. delegare solet alium episcopum sine tamen praejudicio episcoporum contendentium, ut fecit in *A ullius, meuse Maii 1.588*. Ceterum distantiam inter ecclesiam calhedralem et praelalitim putamus esse com-

ti Card. Petra, *torn. V, ad const. IV Callixti III, sect. I, n. 2 sequ.* ; Botlix, *De episcopo, pars /Γ, cap V, § 1 i Ben. XIV, De syn., II, 11, η. 2. D'Annibale, I, § 70, not. 17* , Lucidi, *op. cit., torn. I, pay. 63, n. 26.*

mensurandam juxta vias ordinarias, non autem juxta viam rectam, quia haec ultima commensuralio nimis foret onerosa.

At in territorio praelaturae vere nullius episcopum viciniorum posse exercere pontificalia sine consensu ipsius praelati, diximus *n. 97*.

936. Proinde si agitur de saecularibus, subditis praelato nullius, eos examinare et ordinare potest episcopus vicinior etiam sine dimissoriis et consensu praelati. Hinc S. C. C. in *Ordinis Coelcst.*, 22 *Fébr.* 1631, apud Giraldi, *II*, *sect.* 99. declaravit: « Licere episcopis vicinioribus ordines conferre subditis saecularibus abbatum et aliorum inferiorum etiam nullius dioecesis sine consensu eorum abbatum et aliorum inferiorum » (I). Al episcopus vicinior indiget litteris testimonialibus praelati; quas tamen praelatum episcopo requirenti denegare non posse, pluries rescripsit S. C. C. apud Riganti, *l. c.*, *n.* 2A9. et apud Pignatelli. Ioni. 17//. *cons.* LIX, *n.* 36. Pariter episcopus vicinior ejusve vicarius generalis et. sede vacante, capitulum et postea vicarius capitularis. habitis prius a praelato praedictis litteris testimonialibus saecularibus praelaturae subditis, prius examinatis, dat litteras dimissorias pro ordinatione ab alieno episcopo recipienda. In his litteris inserendam esse clausulam: *Interceptis prius litteris testimonialibus sui Ordinarii.* resolvit S. C. C. in *Nullius Altamurae*, 16 *Mart.* et 7 *Apr.* 1662. Tandem ab eodem episcopo viciniori aliisque, ut supra, dantur, audito tamen praelato, litterae testimoniales alienis subditis pro ordinatione, ab alio episcopo recipienda; e. g. si alienus subditus in territorio praelaturae nullius per tale tempus moratus est, ut potuerit aliquod canonicum impedimentum contrahere. Ita S. C. C. in *Hcneeentana*, 17 *Nov.* 1600, et in *Anylonensi, Jurisdictionis*, 30 *Jan.* 1717, apud Giraldi, *II*, *sect.* 99.

937. Si vero agitur de regularibus, subditis praelato nullius, eos cum dimissoriis ejusdem praelati ordinat, praevio examine, episcopus vicinior, et non alius episcopus.

(I) Card. Petra, *l. c.*, *n.* 68; Bouix, *l. c.*, § II, *quaesi.* 14.

nisi episcopus vicinior sit absens, aut ordinationem non sit habiturus in legitimo tempore, vel ipse praelatus nullius gaudeat facultate *a quocumque*, et servatis servandis. Paucis de episcopo viciniori procedunt ea omnia quae de episcopo dioecesano quoad regularium ordinationem statuta sunt, ut expresse edixit S. C. C. die 20 *Julii* 1675 (n. 170).

938. Pro promotione subditorum aliarum praelaturarum secundae et tertiae classis proprius est episcopus dioecesanus, id est episcopus dioecesis in qua territorium praelaturae situm est, ut expresse statuit Cone. Trid., *sess. XXIII, cap. X. de ref.* Hinc si agitur de subditis regularibus, eos cum dimissoriis praelati examinare et ordinare potest episcopus dioecesanus, et non alius episcopus, nisi in casibus saepius expositis. Si agitur de subditis saecularibus, episcopus dioecesanus potest eos examinare et ordinare, vel ad alienum episcopum dimittere, vel dare litteras testimoniales. praehabito praelati inferioris testimonio, ad instar parochi.

939. Quod si in casu aliquo extraordinario praelatus inferior est caractere episcopali insignitus, e. g. abbas abbatae vere nullius S. Mauritii in Helvetia, in primis promovere profecto potest candidatos alienos ad se legitime dimissos, sicuti quilibet alius titularis episcopus. Praeterea promovere potest suos subditos, quibus dare potest litteras dimissorias (n. 865). Quoad alios suos subditos quibus dare nequit litteras dimissorias, eos promovere utique potest ex licentia episcopi vicinioris, non autem absque hac licentia (*cit. n. 865*). Abs re non erit heic recollere praelatum in casu, etsi episcopum, non posse ordinare suum familiarem, qui alia ratione eidem non subjiciatur, cum sit episcopus titularis (n. 97).

940. Ex dictis sequitur in casu rarissimo quo praelatus inferior caractere episcopali fulget, subditos praelaturae quibus praelatus potest dare dimissorias, habere duos episcopos proprios pro ordinationi», ipsum praelatum episcopum, et episcopum vicinorem vel dioecesanum. Si praelatus nequii aut nolit subditum ordinare, nec habet indultum *a quocumque*, candidatus ab episcopo dioecesano vel vici-

niori promoveri debet jure regularium vel saecularium (1).

Iluc usque de episcopo proprio pro ordinibus conferendis.

SCMOLION I

DE PRIVILEGIIS ABBATEM IN MATERIA ORDINATIONIS.

941. R. P. sicut potest concedere delegatam potestatem conferendi gradus aliquos clericales, ita elargiri potest ordinariam (n. 792). Haec potestas de facto data fuit ipso jure communi infra nonnullos limites abbatibus; de quo privilegio modo agendum est.

942. Abbas *saecularis*, qui scilicet habet beneficium saeculare, e. g. parochiam cum titulo abbatiae, vel ab Apostolica Sede habet monasterium in commendam, nunquam obtinuit jure communi ullam potestatem ordinandi aut concedendi litteras dimissorias, nec obliet ex Cone. Trid., *sess. XXIII, cap. X, de ref.* Accessit igitur est ut abbas saecularis hujusmodi privilegium directe a R. P. impetraverit post Tridentinum (2). Nonnullis abbatibus saecularibus hoc privilegium concessum fuisse, meminit Card. Petra, *comm. const. IV Callisti III. sect. II, η. 1* [l. V, pag. 118-119).

943. Abbas autem *regularis* jure decretalium poterat conferre non quidem ordines majores, sed ordines minores ac primam tonsuram suis subditis non solum regularibus, idest solemniter professis, sed etiam saecularibus. Pro subditis regularibus id traditur in *cap. 11, De aetate etc.*, et *can. 1. disl. 69*, in Decreto; quamquam enim in *cit. cap. 11* sermo sit tantum de prima tonsura et lectoratu, tamen receptum est abbatem potuisse conferre etiam ostiariatum, quia est inferior ipso lectoratu, et etiam exorcislatuin ac acolythatum ex consuetudine, quia est eadem ratio (3). Pro subditis vero saecularibus id constat ex *cap. 3, De pricile-*

(1) Honorante, *cap. XII. not. II-*, Fagnanus, *comm. cap. 18, De praescriptionibus. η. 10* ac alias.

(2) Honorante, *cap. XII, not. XVI*; Ben. XIV. *Desijn., II, XI. η. 10*; Folium S. C. C. in *Lucana*, 14 Apr. 1725.

(3) Pirhing, *I, XI, n. 41*; Fagnanus, *conun. cit. cap. 11, n. 2*.

yiiis, in 6°, ubi Glossa, *v. quasi episcopalem*, addit abbatem posse clericare etiam puros laicos suos subditos nec conversos nec convertendos. Hoc privilegium abbatum « s'explique d'une manière très vraisemblable par le trop grand éloignement où se trouvaient du siège épiscopal les moines retirés au fond des solitudes; obligés d'ailleurs par les règles canoniques à nommer exclusivement à toutes les charges ecclésiastiques des titulaires consacrés par l'ordination, les évêques aimèrent mieux abandonner aux abbés les ordinations qui n'exigeaient pas nécessairement la consécration épiscopale ». Phillips, *tom. I*, §38.

944. Cone. Trid., *sess. XXIII*, *cap. A, de ref.*, hoc abbatum privilegium limitavit his verbis : « Abbatibus ac aliis quibuscumque quantumvis exemplis non liceat in posterum, intra lines alicujus dioecesis existentibus, etiamsi nullius dioecesis vel exempti esse dicantur, cuiquam qui regularis subditus sibi non sii, tonsuram vel minores ordines conferre ; nec ipsi abbates et alii exempli aut collegia vel capitula quaecumque etiam ecclesiarum cathedralium litteras dimissorias aliquibus clericis saecularibus, ut ab aliis ordinentur, concedant, sed horum omnium ordinatio, servatis servandis quae in hujus sacrosanctae synodi decretis continentur, ad episcopos intra quorum dioecesis lines existant, pertineat ; non obstantibus quibuscumque privilegiis, praescriptionibus, aut consuetudinibus etiam immemorialibus... Concedente!» autem dimissorias contra formam decreti ab officio et beneficio per annum sint ipso jure suspensi ».

945. Proinde post hoc Tridentinum decretum abbas non potest jure communi, sub poena ibidem statuta in lino, suis subditis saecularibus, et nullo minus extraneis saecularibus cum dimissoriis, conferre primam tonsuram et minores ordines, nisi privilegium Apostolicum post Tridentinum expresse obtinuerit. De facto plures abbates vere nullius, quorum non paucos recenset. Benedictus XIV, *De synodo, II, XI, η. 16*. hoc privilegium plus minusve latum a Sede Apostolica obtinuerunt. S. G. G. de mandato Clementis Mil declaravit, abbates qui possunt ex tali privilegio

conferre primam tonsuram et ordines subditis saecularibus, eo ipso posse (isdem dare dimissorias (n. 865) (1) ; quas tamen dirigere debent ad episcopum viciniorem vel episcopum dioeccsanum pro diversis casibus (n. «9.75, 938) (2) .

946. Porro citatum decretum Tridentinum comprehendere abbates (pii non sunt vere nullius, evidens est, sepositis nonnullorum cavillationibus de quibus Fagnanus, *l. c.*, n. 1ⁱ *sequ.* At plures putaverunt decretum, cum loquatur de abbatibus *intra fines alicujus dioecesis ejintentibus, etiamsi nudius dioecesis vel exempti esse dicantur*, non comprehendere abbates vere nullius, qui habent territorium extra lines cujusque dioecesis, ac proinde hos abbates antiquum privilegium conservare. Honorante, *cap. \II, not. XI7*, refert pro hac sententia responsiones S. Rotae et S. C. EE. et RR., licet fateatur praxim Secretariae Tribunalis Cardinalis Vicarii in Urbe contrariam esse.

947. Haec sententia recepta non fuit; et S. C. C. et S. Rota in posterioribus decisionibus pluries declaraverunt etiam abbates vere nullius includi in decreto Tridentino (3). Ad rem Card. Petra, *l. c.* : « Contraria semper fuit mens S. C. C. ut refert Fagnanus, in *cap. Significasti, n. 27, De officio archidiaconi*. quod scilicet procedat dicta prohibitio in omnibus praelatis inferioribus, cum discrimine, ut si sint in dioecesi alicujus. collatio ordinum et concessio dimissorialium pertineat ad episcopum talis dioecesis, sed si sit in dioecesi vere nullius, spectet ad viciniorem episcopum, ea ratione quia Concilii mens id importat, dum voluit eam facultatem auferre praelatis inferioribus, ac solis episcopis reservare, tanquam dependentem ab ordine episcopali, cujus actuum sunt incapaces praelati inferiores. Proinde dicta S. C. usque ab *an. 1602* ita declaravit, *tom. I Decret., fol. 66*, censuitque : *Facultatem ordinandi ad episcopum intra cujus*

(t) Croix. 17. II, n. 22-31, apud S. Alph., VI. n. 763.

(2) Iliganti, *l. c.*, n. 230 ; ReiiT., I, XI, n. 132 *sequ.* : Philipps, *tom. 1*, § 43.

(8) Phillipps, *tom. 1*, §43; Fagnanus, *l. c.*, n. 13 *sequ.*, et in *comm. cap. 28, De rescriptis*, n. 20; Ben. XIV, *De synodo*, II, XI, n. 15; Giralardi, II, *sect. 99* ; S. Alph , 17, n. 768, qui censet contrariam opinionem non esse amplius probabilem ; Card. Petra, *l. c.*, n. 67.

dioecesis fines abbatia consistit, pertinere : quod si intra nullius dioecesis fines posita sit, ad viciniorem episcopum : vicinitatem autem ratione ecclesiae non territorii esse attendendam. Et in *Lamacen., tum. 17 Decret., fol. 69*, iisdem verbis. Et in *Ordinis Coeleslinorum, 22 Febr. 1631*, ibi : *Licere episcopis...* (vide hanc responsionem relatam n. 956 . Et in *Portugalliensi. 1 Aug. 1649*, secundo: *.1// Udem abbates, scilicet (istercicenses, possint ordines minores conferre seu litteras dimissoriales concedere subditis saecularibus, respondit: Negative et comprehendere hoc decretum alios abbates, die 26 .hui. 1709 in Lamacen., Jurisdictionis ; et cum fuisset praetensum probare veri territorii nullius separationem, S. C. dedit remissoriales quoad reliquos actus, sed quoad omnes et dimissorias stetit in decisis ut omnino oblinerent, die 16 Dec. 1713, quia circa hoc jus nulla suffragari potest qualitas nullius, ne a viciniore episcopo concedantur, nulla praescriptio, neque quadragenaria cum titulo colorato, neque immemorabilis, sed requiritur privilegium apostolicum post Concilium speciale... Et eadem Bola id agnovit etiam antiquitus *Decis. 20Z], par. 3, coram Capulaquen., Devis. 85, n. 2, coram Cavalerio.* Et in alia antiquiori declaratione S. C. C. in *Theatina, die 20 Dec. 1611. pag. 1/5 a 1er., censuit : ... Litteras vero dimissoriales ad ordines suscipiendos, etiamsi praedicta abbatia probetur esse vere in statu nullius, nullatenus esse decernendas a rectore domus probationis Societatis Jesu Atriensis dioecesis, cui dicta abbatia ut proponitur, unita est ; rerum hoc jus ex Tridentini Concilii decretis ad ipsum archiepiscopum pertinere.* Et novissime in *Theatina, Jurisdictionis. 11 Dec. 1708, ... et plene in Lamacen., seu Sulmonen., Jurisdictionis super manulentione, 2 Jul. 1714... et in Nullius seu Carpen., 22 Apr. 1679. S. C. C. denegavit hoc jus abbati vere nullius, non obstante privilegio speciali obtento ante Concilium ac consuetudine, et fuit dictum supplicandum Summo Pontifici pro induito, quod, ut dicitur, obtinuit... ha in NulliusMAi Tullen.. Jurisdictionis, proposito dubio : An jus concedendi litteras dimissoriales clericis Ecclesiae**

Capituli S. Deodali aliisque personis illius territorii quae promoventur ad ordines, competat Capitulo, seu potius episcopo Tullensi in casu etc. censuit S. C. C., 2A Aug. 1715: *Quoad primam partem negative, et quoad secundam dilata, et coadjuventur probationes juxta instructionem et interim per modum provisionis dentur dimissoriales a metropolitano Trevirensi.* Et ratio resolutionis fuit negative quoad Capitulum, quia nullo modo potuerat illi competere tale jus, etsi praepositus S. Deodali esset, ut praetendebatur, in vera qualitate nullius, quia hoc casu spectaret ad episcopum viciniorem, et sic nullo casu ad ipsum, eo quod deliciat privilegium apostolicum post Concilium. Cum vero dubitaretur an dicta praepositura esset intra lines dioecesis Tullensis \cl quis episcopus esset vicinior, ideo in hoc cecidit secunda pars rescripti pro cumulatione probationum ; et ne interim retardaretur ordinatio, fuit commissa metropolitano. Et novissime in Nulliis seu Pritorien. et PoUcaslren., pendente causa in Dota super qualitate vera nullius cum capitulo Basilicae S. Petri, proposito dubio in S. C. C. : *etiamsi constaret de territorio separato, possit. Capitulum S. Petri concedere dimissorias in casu etc.*, die 11 Jan. 1719, S. C. respondit : *negative*. Et in Nullius seu Vesprimien., Jurisdictionis, propositis dubiis : 1° *An constet de omnimoda exemptione activa et passiva Praepositi et Ecclesiae It. Mariae Albae Iteali*, ejusque annexorum, tam quoad episcopum Vesprimiensem, quam quoad metropolitanum seu primatem regni. ; Et quatenus affirmative : 2° An eidem Praeposito competat facultas concedendi dimissorias.*, S. C. respondit ad primum : *affirmative* et ad secundum : *negative*, sub die 26 Mart. 1718; et sub die 17 Dec. ejusd. an. rescriptum fuit : *In decisio...* ».

948. Posita hac authentica interpretatione decreti Tridentini. dubitandum minimi est. juxta prima verba decreti : *Abbatibus ac aliis quibus unique*, et abbates vere nullius sub eodem comprehendendi. Concilium verbis sequentibus quae objiciuntur, noluit limitare decretum ad *abbates intra fines alii usus dioecesis consistentes, etiamsi nullius dioe-*

cesis vel exempli esse dicantur, sed hos abbates expresse recensere. Haec ex sensu obvio verborum Concilii aliquam videntur pali difficultatem : sed, posita interpretatione S. C. C., res extra dubium pro omnibus esse debet.

949. Kelalevero ad subditos regulares Cone. Trid.. *I. c.*, privilegium abbatum non immutavit. Proinde abbates hodie certe non possunt, sicut nec jure decretalium poterant, privilegio generali conferre subditis regularibus ordines majores. Diximus *privilegio generali*. quia nonnullos abbates obtinuisse a Sede Apostolica speciale privilegium conferendi saltem subdiaconatum, vide *n. 798*. Sed bene possunt illis, qui *regulares subditi sibi sunt*, ut ait Cone. Trid., conferre minores ordines ac primam tonsuram.

Regulares subditi, qui scilicet professionem solemnem emiserunt, ut declaravit S. C. C. die 1/| *Maii* 1689, apud Card. Petra, *torn. Γ, const. IX Pii II. n. 1/0*. Cum enim quaesitum fuisset, an abbas congregationis Cassinensis licite ordines minores contulisset oblato ejusdem congregationis, S.C. reposuit: *negative* : « quia non habuit oblatum illum pro subdito regulari, cum non professus fuerit tribus votis solemnibus, et Concilium praeservavit facultatem ordinandi ad subditos regulares ». Hinc non comprehenduntur novitii, quia non sunt neque subditi neque regulares (1) ; et ni fallimur, nec professi votorum simplicium post novitiatum ante professionem solemnem, qui non sunt regulares proprie loquendo, et verba privilegiorum quae nativuni aliorum (in casu, episcoporum jus restringunt, sunt strictae interpretationis.

Sibi, et ideo abbas nequit primam tonsuram et ordines conferre extraneis regularibus cum dimissoriis sui superioris, ut declaravit S. C. C. die 13 *Nov.* 1(V|I, probante Urbano VIII (2).

In *cit. cap. 11, De aetate etc.*, dicitur abbatem posse ma-

Illi Barbosa, *De off. elpot. episcopi, Alleg. 111, n. 2* ; contra Pirhing. *I. XI, n. 43*; Engel, *n. 41* ; S. Alph., *VI, η. 761*.

(2) Ben. XIV, *l.c., n. 12*; S. Alph., *VI, n. 763*. Anno 1572 eadem S. C. contrarium senserat eanique inulti antiqui auctores secuti sunt, qui proinde in hac re derelinquendi sunt.

proprio, aut saltem benedictionem ter ab eo humiliter petierit. Deinde plura instituta religiosa obtinuerunt privilegia ut abbates possent benedici a quocumque antistite catholico, aut a Superioribus Generalibus etiam per regularem ab ipsis deputandum, aut ut abbates non indigerent benedictione pro exercendis actibus sibi propriis, ita ut semel electi haberentur pro benedictis 1).

952. Benedictus XIII in const. *Commissi*, 6 Maii 1725, rem melius determinavit. Nam praecepit abbatem infra annum a sua electione debere, sui) poena suspensionis latae Sententiae ab officio per annum, benedictionem juxta ritum Pontificalis Romani obtinere, vel saltem ter humiliter petere ab episcopo in cujus dioecesi est abbatia (2), aut a metropolitano. Subdit vero: « Quod ipsimet abbates electi, durante praefato termino ac interim, omnia munia abbatialia libere et licite exercere possint et valeant ». Proinde clarum esse videtur abbatem debere infra annum a die suae electionis benedictionem obtinere aut saltem ter humiliter petere, secus post annum a die suae electionis caret omni privilegio abbatiali : at infra annum a die suae electionis, etiam non obtenta nec ter petita benedictione, gaudere privilegio abbatum. Praeterea statuitur in eadem constitutione abbatem semel benedictum non posse denuo benedici, etsi transferatur ad aliud monasterium etiam in alia dioecesi situm. Insuper citata constitutio ab hoc onere obtinendi et petendi benedictionem ab episcopo eximit tantum illos abbates qui a Sede Vpostolica privilegium obtinuerunt ut a suis superioribus regularibus vel ab eorum praelatis delegatis benedictionem sumere possint, vel ut electi habeantur pro benedictis 3). Tandem vult constitutio ut episcopus pro hac benedictione nil recipiat, et solemnes pompae ac sumptus absint.

(1) Petra, l. c., n. 8 sequ.

(2) Si abbatia est vere nullius, benedictio petenda est ab episcopo viciniore. ut supra.

3 Hoc privilegium apostolicum, ut scilicet abbas non benedictus explere possit omnes actus qui poni valent ab abbate benedicto, comprehendere etiam collationem ordinum, licet in rescripto non exprimat, probat Card. Petra, l. c., n. 24 sequ.

953. Quaeritur utrum collatio primae tonsurae aut ordinum minorum facta extra privilegium supra explicatum sit tantum illicita, an etiam nulla. Si abbas hoc privilegium nunquam habuit, e. g. quia non est sacerdos, et nihilominus contulit primam tonsuram aut ordines minores, certum est hanc collationem esse irritam ; et abbatem ordinantem esse irregularem ob exercitium potestatis ordinis episcopalis quam non habet, ordinatum vero, si in receptis ordinibus solemniter ministraverit, ob exercitium ordinis non suscepti. Quaestio igitur restringitur ad casum quo abbas hoc privilegium obtinuit, et extra limites illius primam tonsuram aut minores ordines contulit, sive quia contulit saecularibus. sive quia contulit regularibus non sibi subditis, sive tandem quia contulit, cessata dignitate abbatiali. In hoc ultimo casu nullitas ordinationis clarior est, cum privilegium dignitati abbatiali adhaereat ; sed cardo questionis unus idemque est.

954. Nonnulli censent ordinationem in casu esso illicitam sed validam ; quia, aiunt, privilegium abbatibus concessum est ad instar potestatis ordinis episcopalis, et lanium illius exercitium a jure est limitatum aut prohibitum. Hanc doctrinam tenuit ipsa S. C. C. ante Benedictum XIV: pluries enim interrogata, « illicitam quidem habuit, sed validam semper pronuntiavit ordinationem de qua disserimus. Etenim cum in causa *Conimbricen.* !^ Junii 1655, quaesitum fuisset : *An abbates conyrogationis S. Hernardiet S. Immedieti conferre potuerint ordines minores regularibus sibi non subditis, nec non saecularibus etiam habentibus litteras dimissorias suorum superiorum,* respondit sane id fieri nequaquam potuisse, sed simul addidit *promotos ab illis non indigere alia collatione dietorum ordinum, sed absolute et rehabilitatione a SSmo obtinenda,* quod habetur lib. 19 *Decret.*, pag. 'tS'i. Similiter iu causa *Panormitana, Collationis ordinum,* die 16 Martii 1647, disceptato articulo: *An ordines minores per abbatem regularem non benedictum colluti non suis subditis sint validi, si abbas habeat privilegium illos suis subditis conferendi,* prodiit decisio alteri conformis, quae antea emanaverat in *Calanien.*,

23AVc. 1641. cujus verba sunt : *Collationem autem ordinum supradiclis non suis subditis etiam regularibus factam. si fuerit de ordinibus etiam minoribus, et dictus abbas non benedictus non habeat privilegium apostolicum. ordines collutos remanere invalidos et ordinatos indigere alia ordinatione : si vero abbas non benedictus habeat dictum privilegium, et ordines minores tantummodo contulerit suis non subditis, ordinatos non indigere alia ordinatione. sed solummodo absolute et rehabilitatione a Sede Apostolica obtinenda, uti habetur lib. 18 Decret., pag. 311. Denique cum in causa Lucana, proposita 16 Martii 1726, disputaretur de privilegiis concessis abbati S. Barbarae civitatis Mantuanae, et speciatim res esset de clerico ab eodem abbate ad ordines minores promotus, quamquam promotus non recenseretur inter personas in abbatis privilegio expressas, S. C. ordinationem illicitam dixit clericumque minoribus initiatum suspensione irretitum declaravit, non tamen ordines eidem iterum conferendos jussit. *The-saur. Hesol., torn. 3, pag. 288, 296 (1)* ». line usque Benedictus XIV, *De syn., //, XI, n. 13*. Hinc mirum esse non debet, si haec sententia recepta communiter erat inter canonistas, et eidem ipse Benedictus XIV. /. c., absque ulla cunctatione subscribit (2).*

955. Alii putant ordinationem in casu esse non solum illicitam sed etiam nullam (3), quia abbas ultra limites privilegii caret potestate, et non est xerosimile Ecclesiam dedisse abbati potestatem illimitatam et deinde limitavisse exercitium, sed potius dicendum ipsi potestati limites apposuisse. Pro hae doctrina est Rotalis *decisio 985 coram Seraphino*, cui titulus *Dubium Sacrae Congregationis*

1 Vide etiam responsionem ejusdem S. C. in *Dri.rinen.* infra (n. 959) citanda, ad 8»π».

2 Fagnanus, in *cap. Statuimus. De supplenda negligencia praedatorum, n. Uj sequ.* ; Suarez, *De virtute religionis, lib. II, tract. VIII, cap. XXIX, n. ai* ; Ferinosinus, in *cap. Cum contingat, De aetate et qualitate et ordine praeficiendorum, p. II, n. 9 sequ.*

(3) PignatellU, *tom. I. consult. 367* ; Leurenus, *For. ecc., lib. 1, tit. II, quae 562, § i* ; Haliter. *p. II. sect. V. cap] , art II, § 2*. Vide folium S. C.C. in causis *Congregationis Olivetanae. et Collensis, Tonsurae*, quas intra referimus.

Concilio. De mandato enim Clementis VIII quaesitum fuit in nostris terminis: « An abbates qui habent facultatem conferendi tonsuram et minores ordines subditis sibi regularibus, possint, stante decreto Cone. Trid., sess. 7, cap. 1, tonsuram ac minores ordines conferre personis saecularibus, habentibus litteras dimissorias a suis Ordinariis »; et sacrum Holae auditorium respondit non posse, non tantum scilicet licite, sed nec etiam valide, « ex ipso sublata est praecise et absolute facultas abbatibus conferendi ordines praeterquam regularibus suis subditis », ut legitur in dicta decisione, n. 9. Pignatelli, *tr. I. cons. 367, n. 5 sequ.*, refert etiam in eodem sensu antiquam S. C. C. declarationem. Sed illud certum est. S. C. post Benedictum XIV hanc amplectatam esse doctrinam, promi ex sequentibus exemplis apparet.

956. In causa *Congregationis OliOctanae* (1) abbas dignitatem abbatialem dimiserat, aliudque monasterium, ut simplex sacerdos, regebat: et in hoc officio ordines minores monacho contulit. Dubio exorto de validitate hujus ordinationis, proposita fuerunt S. C. sequentia dubia: « 1° An constet de nullitate ordinationis ita ut sit iteranda: 2° An sit consulendum SSmo pro absolute, rehabilitatione et dispensatione ab irregularitate, quatenus ministraverit ». S. C. respondit die 20 Sept. 1788: « Constare de nullitate et ad D. Secretarium cum SSmo ». Et rursus propositis dubiis die 29 Nov. ejusdem anni reposuit: « In decisio, et monacho esse secreto reiterandos ordines minores et ad D. Secretarium cum SSmo pro absolute a suspensioni' ejusdem monachi propter susceptum ordinem subdiaconatus per saltum ejusque rehabilitatione, nec non pro dispensatione ab irregularitate ad cautelam, quatenus in dictis ordinibus ministraverit ». Haec responsio directe respicit ordinationem, dimissa abbatia) dignitate, sed applicari debet etiam ordinationi collatae personis extra limites privilegii abbatialis: nani si abbas ordinandi potestatem ex benedictione recipit

(1) Haec causa non prostat in thesauro resolutionum S. C. C., quia fuit per folium manuscriptum proposita, ut notatur in folio ejusdem S. G. in causa *Congregationis Cisterciensis* (n. sequ.).

ad instar episcopi, et exercitium tantum hujus potestatis limitatur, superior in casu valide monachum ordinavisset, sicuti episcopus, dimissa dioecesi. Cum igitur invalide ordinaverit, argumentum est ut dicamus abbatem ipsam potestatem alligatam officio ac limitatam recipere.

957. Neque obstat responsio S. C. C. in causa *Congregationis Ci.sterc'iensis*, 28 Nov. 1789. Nam Hyacinthus Maria Bagotti in monasterio Cisterciensium S. Mariae de Horto Venedis electus fuit *mense Martio* 1781 abbas ad quinquennium : et confirmatus fuit a Nuntio Apostolico die 11 Apr. 1782, juxta rescriptum pontificium quo monachis monasterii facultas concessa fuit eligendi abbatem et alios officiales, imposita obligatione petendi electionum confirmationem a Nuntio Apostolico. Jam vero abbas die 9 Apr. 1787 primam tonsuram ac minores ordines contulit Josepho Foralosso converso, contra monasterii constitutiones, quibus, ad normam constitutionum Clementis VIII, expresse cavebatur ne qui ad conversorum habitum recepti fuerant, ad clericorum statum possent transire, sub poena ferendae sententiae, contra superiores qui in hoc deliquerint, privationis officiorum. Dubitatum deinceps fuit de validitate hujus initiationis clericalis : et propositis dubiis : « 1^o An constet de nullitate ordinationis ita ut sit reiteranda in casu ; Et quatenus negative : 2^o An sil consulendum SSmo pro absolute, rehabilitatione el dispensatione ab irregularitate, quatenus ministraverit in casu » ; S. C. C. reposuit : « Ad 1^o : negative in omnibus ; Vd 2^o : affirmatixe in omnibus ». Nimirum S. C. judicavit, promi etiam Procurator Generalis Ordinis Cisterciens; um contendebat, quinquenni mn ad quod Hyacinthus Maria Bagotti in abbatialem dignitatem fuerat electus, incipere non quidem ab electione *mense Martio* 1781, sed a confirmatione die 11 Apr. 1782; ac proinde Hyacinthum Mariam Bagotti primam tonsuram et minores ordines contulisse (die 9 Apr. 1787) dum abbatialem potestatem conservabat. ideoqtle ordinationem fuisse validam. Hoc autem posito, difficile intelligitur responsio ad 2^o dubium : ordinatus enim, quominus in receptis ordinibus solemniter ministraret el ad altiores ascenderet, detinebatur lanium sim-

plici impedimento ad formam constitutionum ejus ordinationem prohibentium, juxta ea quae diximus *n.* 153.

958. De prima tonsura ab abbate collata personae extra limites privilegii, S. C. C. directi'egit in *CoUenù. Tonsurae*, 22t Jan. 1795. Nam abbas monasterii Vallis Umbrosae putabat et asseruit se habere particulare privilegium conferendi primam tonsuram et ordines etiam saecularibus extraneis cum dimissoriis proprii Ordinarii. Proinde episcopus Gollensis dedit ad cum dimissorias pro conferenda prima tonsura Alberto Bianciardi, suo subdito, qui in eo monasterio educationis causa degebat. Deinde abbas animadvertit potestatem sibi non esse pro saecularibus. Proinde propositis dubiis : « 1° An constet de nullitate ordinationis ita ut sit iteranda in casu; *2° An sit consulendum SSmo pro rehabilitatione in casu » ; S. C. reposuit : « Vd lum : constare de nullitate collationis primae tonsurae, et esse secreto reiterandam. Ad 2u,n : affirmative ».

959. Haec sententia est praeferenda, tum quia est ultima sententia S. G., tum quia revera videtur omnino verosimile Ecclesiam in hoc privilegio, sicut in aliis, concedere ipsam potestatem limitatam, non autem potestatem dare illimitatam et deinde limitaro exercitium. Concludendum igitur abbates regulares illicite et invalide conferre ordines ac primam tonsuram personis extra indultum.

960. Ex dictis sequitur abbatem publice haereticum, am schismaticum, aut vitandum carere suis privilegiis, quia amittit eo ipso officium : et ideo invalide gradus quoscumque conferre (*n.* 875 sequ.). Censurâtes vero toleratus (*n.* 876'), sicuti constitutus in statu peccati mortalis, valide quidem ordinat, sed illicite ; quale autem peccatum committat. vide *n.* //.

961. Plura quae huc usque exposuimus, de privilegio abbatum conferendi tonsuram ac minores ordines suis subditis regularibus, tradidit S. G. C. in *Rrixinen.*, 12 Dee. 1733 ; quam proinde heic subjicimus. Episcopus Brixinensis conquestus est apud S. G. G., quod abbas monasterii Stambensis ordinis Cisterciensis in sua dioecesi multa ageret. haud rite legitimeque. Quenam fuerint hae querelae,

colligitur ex dubiis quae S. C. proposita fuere. Scilicet :

« 1° An liceat abbati monasterii Stambscensis Ordinis Cisterciensis dispensare super aetate cum religiosis sui monasterii sibi subditis pro suscipiendis sacris ordinibus. Et quatenus affirmative :

» 2° An monachi ejusdem monasterii ad ordines promovendi. praeter litteras obedientiales, teneantur exhibere Ordinario Brixinensi fidem sui baptismatis ad docendum de legitima aetate.

» 3° An liceat dicto abbati dimittere suos monachos ad alium episcopum pro suscipiendis ordinibus sine litteris dimissoriis dicti Ordinarii. Et quatenus negative :

» V An monachi sic ordinati cum dispensatione abbatis in aetate, vel ab alio episcopo cum solis litteris obedientialibus et sine dimissoriis episcopi Brixinensis sint licite ordinati. Et quatenus negative :

» 5° An et in quas poenas tam dictus abbas quam ipsi monachi taliter ordinati inciderint.

» 6° An liceat dicto abbati tonsuram et minores ordines conferre non solum monachis sibi subditis, sed etiam aliis regularibus sibi non subditis.

» 7° An liceat eidem abbati tonsuram et ordines minores conferre saecularibus aliarum dioecesium cum dimissoriis sui Ordinarii et sine licentia episcopi Brixinensis. Et quatenus negative :

» 8° An taliter ordinati valide susceperint ordines.

» 9° An liceat dicto abbati non solum sacram suppellectilem benedicere in (pia sacra unctio non adhibetur, sed etiam altaria consecrare et alia vasa sacra in quibus adhibetur sacrum chrisma, idque non tantum ad usum ecclesiae proprii monasterii, sed etiam ad usum aliarum ecclesiarum in casu ».

S. C. reposuit :

« Ad 1um : negative.

» Ad 2um : negative dummodo in litteris obedientialibus exprimat actas.

» Ad 3um : servetur decretum Clementis VIII *an.* 1596.

» Ad 4um : negative.

- » Ad 5um^o : in poenas canonicas.
- » Ad 6^o,n : negative quoad non subditos.
- » Ad 7Um^o : negative.
- » Ad 8um : affirmative.
- » Ad 9u,n : ad S. C. IL et amplius in omnibus ».

SCHOLION II.

DE PRIVILEGIIS CAIURNAIUM IN ÜRBE.

962. In primis recolimus privilegium Cardinalis episcopi Ostiensis, decani sacri collegii, ordinandi ac consecrandi electum in Romanum Pontificem, qui forte sit diaconus tantum, aut presbyter, assistentibus, si agatur de consecratione episcopali, Cardinali episcopo Portuensi et Cardinali episcopo Albanensi. Hoc privilegium est antiquissimum, prout ostendunt documenta citata ab Rallier. l. III. sect. I. cap. IV, art. J, § I. Olim ad consecrationem Romani Pontificis convenire solebant non pauci episcopi provinciae Romanae, sicut in aliis provinciis omnes suffraganei ad consecrationem métropolitain convocabantur, ex cap. 5, *De temp, ordin.*

963. Praeterea Cardinalis archipresbyter basilicae Vaticanae habet, vigore antiquorum privilegiorum, et praesertim vigore const. *Ad honorandam*, a Benedicto XIV editae die 27 Martii 1752, sequentes facultates : « Ut iidem canonici, beneficiarii, clerici, alumni et ministri praedicti ab eodem archipresbytero ejusque in archipresbyteratus dignitate pro tempore successoribus quibuscumque, quatenus episcopali caractere praediti sint, vel de ipsorum licentia tantum, nec alias, a quocumque catholico antistite gratiam et communionem S. Sedis Apostolicae habente, per eum eosque deputando, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines promoveri, et tam ipse archipresbyter ejusque in archipresbyteratus dignitate successores, quam antistites ab eo deputati eosdem canonicos, beneficiarios, clericos, alumnos et ministros reipsa actu inservientes, ut supra, absque nostro vel successorum nostrorum, aut nostri in Urbe ejusque districtu Vicarii in spiritualibus generalis, velcujusvis al-

terius, etiam eorum originis, Ordinarii licentia, dimissoriis aut examine ; convictores vero seminarii praedicti, accedentibus ipsorum respective Ordinariorum licentia ac dimissorialibus litteris, ad praemissos omnes ordines, servatis de jure servandis, promoveri licite possint et debeant, praesentium tenore perpetuo concedimus et indulgemus ». Subdit vero Honorante, *cap. III, not. E*: « Sed non obstante hac amplissima Emi archipresbyteri facultate, ab eodem promoveri non possunt sine testimonialibus Vicarii Urbis, si sint Romani, super legitimitate natalium, ac bonis vita et moribus et quod nullum contraxerint impedimentum canonicum ad tenorem bullae Innocentianae ; si vero sint alienae dioecesis, cum testimonialibus ejusdem Vicarii super vita et moribus pro eo tempore quo Romae moras duxerunt : quae quidem conditio ita eos arctat ut aliter promoti declarari possint suspensi ab exercitio ordinum susceptorum ». Insuper Cardinalis archipresbyter non potest supradictos omnes promovere extra suam basilicam sine licentia Vicarii Urbis, ex Cone. Trid., *§.vs. 17, cap. Γ, de ref.*, si eosdem promovens exercet pontificalia. Exercitia vero spiritualia iidem omnes peragere debent.

964. Cardinales episcopi suburbicarii nequeunt subditos suos e suburbicaria dioecesi ad ordines promovere sive in cappella proprii palatii in Urbe, sive in alia ecclesia absque licentia Cardinalis Vicarii, ex Cone. Trid., *§.vs. 17, cap. Γ, de ref.* et ex Alexandri VII const. *apostolica sollicitudo*, ~ *Auy.* 1662. Id probat ac statuit Benedictus XIV in *epist. ad audientiam*, 15 Febr. 1753. Neque Cardinalis archipresbyter basilicae Vaticanae, si est unus ex sex episcopis suburbicariis, potest absque licentia Vicarii Urbis suos suburbicarios subditos in eadem basilica promovere, nisi habeat speciale indultum a Sede Apostolica (1). Attamen Cardinalis episcopus suburbicarius potest suos subditos in cappella proprii palatii in Urbe, etiam sine licentia Cardinalis Vicarii, initiare prima tonsura, « ex ea nimirum ratione quod Alexandrina constitutio de ordinibus minoribus atque

(1) Honorante, *l. c.*

majoribus diserte caveat : quaestio autem est non adhuc definita utrum prima clericalis tonsura sit ordo necne » ; Benedictus XIV, *l. c.*, in fine.

965. Tandem communiter affirmant ductores Cardinales titulares sive episcopos sive etiam simplices presbyteros in sua titulari ecclesia posse personis sententio ejusdem ecclesiae addictis conferre tonsuram ac minores ordines (I). Hoc privilegium deducunt ex *cap. II. De maijoritate et obedientia*, quod tamen illud clare non tradit. Honorante, *cap. I, not. 11*, hanc doctrinam non admittit, et docet etiam Cardinales indigere licentia Cardinalis Vicarii, (piae non datur nisi praevia exhibitione litterarum dimissorialium, praevio examine, exercitiis spiritualibus, aliisque de jure praescriptis, opponens praxim tum antiquam tum recentem et nonnullas RR. PP. constitutiones, nempe *const. Apostolica sollicitudo* Alexandri VII. (pia cavetur ut (pii promoveri volunt in Urbe, a nullo alio promoveantur (piam a Cardinali Vicario, et *const. Romanus Pontifex* 17 Sept. 1692, Innocentii XII, quae titulari jurisdictionem restringit ad ea quae concernunt servitium ecclesiae seu loci pii, scilicet disciplinam ecclesiasticam et morum correctionem. At constitutionem Alexandrinam non revocare privilegium Cardinalium conferendi primam tonsuram, patet ex dictis *n. pracc.* in fine; item nec revocare eorumdem privilegium quoad minores ordines, colligitur ex Benedicto XIV. *l. c.*, ubi hanc constitutionem prae oculis habens, hoc privilegium Cardinalium minime denegat, imo potius admittere videtur. Constitutio vero Innocentiana agit de potestate judiciali et coercitiva. Gravius est argumentum oppositum ex praxi contraria (2). Hac autem posita, privilegium evanesceret quidem quoad Cardinales caractere episcopali insignitos, non vero quoad Cardinales simplices presbyteros, qui poterunt ex licentia Cardinalis Vicarii conferre praedictis personis tonsuram et minores ordines.